În anii care au urmat au fost întocmite Statutele, dar aprobarea lor a fost amânată de Consistoriu, fapt ce a produs o nemulțumire a învățătorilor. În martie 1896 Episcopia a fost din nou atenționată de minister, fapt ce a făcut ca în ședința sinodului eparhial din 5/17 aprilie 1896 să se discute problema Reuniunii, hotărându-se „însărcinarea Consistoriului cu întreprinderea celor necesare pentru întocmirea și înaintarea statutelor”⁹. În 24 octombrie 1896 Consistoriul a aprobat Statutele, care au fost trimise în 30 octombrie la Budapesta, urmând a fi aprobate în 1897 și de minister.¹⁰